
《大船中央病院における医師主導研究の後ろ向き調査について》 

 

《研究対象者》 

 対象疾患名：消化器領域で、2004年 4 月～2017年 4 月に大船中央病院で外来・入院治

療を受けた患者 

【研究協力のお願い】 

当科では「患者さんの治療成績や合併症等に関する診療情報録（カルテ）の調査」とい

う研究を行っております。この研究は、2004 年 4 月～2017 年 4 月に大船中央病院消化

器内科で入院・外来通院した患者さんの臨床情報を調査する研究です。研究目的や研究方

法は以下の通りです。直接のご同意はいただかずに、この掲示などによるお知らせをもっ

てご同意を頂いたものとして実施されます。 

皆様方におかれましては研究の主旨をご理解いただき、本研究へのご協力を賜りますよ

うお願い申し上げます。この研究へのご参加を希望されない場合、途中からご参加取りや

めを希望される場合、また、研究に関するご質問は下記の問い合わせ先へご連絡下さい。 

(１)対象となる研究について 

消化器領域で、院内の倫理委員会で承認された医師主導研究についてのみ。 

(２)研究の方法について 

研究対象期間に入院治療を受けた患者さんのカルテ情報から、患者基本情報、血液検査所

見、画像検査所見、疾患の重症度、内科治療の内容等について調査し、それぞれの関連に

ついて解析をおこないます。 

(３)予測される結果（利益・不利益）について 

カルテのみの調査のため利益・不利益はありません。 

(４)個人情報保護について 

研究にあたっては、個人情報を直接同定できる情報は使用されません。また、研究発表時

にも個人情報は使用されません。 

(６)研究成果の公表について 

この研究成果は学会発表、学術雑誌およびデータベースなどで公表します。 

(７)その他 

 ご希望される方には、研究計画書を閲覧していただくことも可能です。その場合は、下記

の連絡先までお問い合わせ下さい。 

(８)問い合わせ等の連絡先 

 

大船中央病院  倫理委員会 加藤 

住所：247-0056 神奈川県鎌倉市大船 6-2-24 

電話番号： 046-745-2111  （代表） 


